
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

 
CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

 

OGGETTO: Accertamento ed introito somme - Versamento effettuato da INAIL cod. 41520, visto il sospeso di 
tesoreria n. 120 del 15.01.24, per un importo complessivo di € 1.588,00.  
 

 

IL COMANDANTE- RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la comunicazione da parte della Tesoreria Unicredit relativa al sospeso n. 120 del 15.01.24, per un 
importo complessivo di € 1.588,00, eseguito da INAIL cod. 41520, di cui all’allegato non pubblicabile; 
CONSIDERATA l’esigenza di regolarizzare i sospesi di cassa con il tesoriere, al fine di assicurare concordanza 
tra i dati contabili di questi ultimi e quelli degli Uffici Finanziari di questo Ente;  
RITENUTO di dover accertare al cap. 13 Bilancio 2023-2025 annualità 2024, la somma di  1.588,00,  versata da 
INAIL in seguito ad infortunio accorso ad un dipendente in servizio presso questo Corpo di Polizia 
Metropolitana; 
Visti: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011” successivamente modificato dal D.L 126/2014 ed in particolare il punto 3.3  che prevede l’ 

obbligo di accertare tutte le entrate, anche quelle di dubbia esazione ; 

c) gli artt.147 e 179 del TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

d) le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento a carico del bilancio;  
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana; 
Visto il Regolamento sui controlli interni; 

588 07/02/2024

615 19/02/2024



 Pagina 2 

 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024 relativo alla Revisione dell’assetto organizzativo – 
Approvazione nuova macrostruttura e Funzionigramma ; 
VISTO il punto 17 del suddetto Decreto Sindacale che  nelle funzioni specifiche della Direzione Generale 
attribuisce al Direttore Generale l’ adozione di tutti i provvedimenti amministrativi con valenza esterna e che 
comportano spesa di competenza del Corpo di Polizia Metropolitana, atteso che il Servizio non è una 
struttura di livello dirigenziale; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 36 del 02.03.2023 relativo al conferimento incarico di Responsabile del Servizio 
“Corpo di Polizia Metropolitana” , con contestuale attribuzione di posizione organizzativa ai sensi dell’ art. 8 
del vigente Regolamento dell’ area delle Posizioni Organizzative e nomina di Comandante del Corpo,  al dott. 
Giovanni Giardina; 

 

PROPONE 

 
Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 
sostanziale del dispositivo: 
ACCERTARE, l’importo di € 1.588,00, in riferimento al sospeso di cassa n. 120 del 15.01.24 a carico del 
debitore INAIL cod. 41520, con imputazione alla  Capitolo 13 - 2023-2025 annualità 2024; 
AUTORIZZARE la II Direzione  - Servizio programmazione finanziaria- Ufficio Entrate, ad emettere ordinativo di 
introito di € 1.588,00 relativo al sospeso n. 120 del 15/01/2024; 
DARE ATTO: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
-  che è stata accertata l’ insussistenza di conflitto di interessi in attuazione  dell’ art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’ art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
- che successivamente alla pubblicazione all’ albo pretorio on-line, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgvo 
n.33/13; 
- che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione 
dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email: poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

 

     Il  Comandante 
 dott. Giovanni Giardina 

                                                                                                                                  (firmato digitalmente) 

 
 

 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la superiore proposta, 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere l’accertamento al capitolo 13 bilancio 2023 – 2025 annualità 

2024 ;  

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it


 Pagina 3 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui integralmente si richiamano per fare parte integrante e 
sostanziale: 
ACCERTARE, l’importo di € 1.588,00, in riferimento al sospeso di cassa n. 120 del 15.01.24 a carico del 
debitore INAIL cod. 41520, con imputazione alla  Capitolo 13 - 2023-2025 annualità 2024; 
AUTORIZZARE la II Direzione  - Servizio programmazione finanziaria- Ufficio Entrate, ad emettere ordinativo di 
introito di € 1.588,00 relativo al sospeso n. 120 del 15/01/2024; 
DARE ATTO: 
- che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 
dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000; 
-  che è stata accertata l’ insussistenza di conflitto di interessi in attuazione  dell’ art. 6 bis della legge 241/90 e 
dell’ art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
- che successivamente alla pubblicazione all’ albo pretorio on-line, saranno assolti gli obblighi di cui al D.Lgvo 
n.33/13; 
- che, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia di protezione 
dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Giovanni Giardina. 

Recapiti:  090/7761525 -  email: poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it  

pec:  protocollo@pec.prov.me.it 

                                                                                                                               Il  Direttore Generale 
        dott. Salvo Puccio 

      (firmato digitalmente) 
 

 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

